Boletin Oficial de Cantabria

LUNES, 24 DE FEBRERO DE 2025 - BOC NUM. 37

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA Y ALIMENTACION

DIRECCION GENERAL DE MONTES Y BIODIVERSIDAD

CVE-2025-1414  Resolucion por la que se aprueba el Plan Anual de Aprovechamientos
en Montes de Utilidad Publica para el afio 2025.

Vista la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes y el Decreto 485/1962, de 22 de
febrero, por el que se aprueba el Reglamento de Montes, y en funcion de las atribuciones
conferidas por el articulo 71 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del
Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma
de Cantabria.

Vistas las solicitudes de las entidades propietarias sobre aprovechamientos en montes de
utilidad publica y las necesidades técnicas de intervencion de las masas forestales,

Visto el cumplimiento expreso por parte de los Jefes de Seccion Forestal de las instrucciones
establecidas el pasado 4 de diciembre para su redaccién en relacién a los precios y sistema de
adjudicacion, la Certificacion Forestal, los condicionantes del Servicio de Conservacion de la
Naturaleza, del Servicio de Patrimonio Histdrico, de Sanidad Forestal y los Plazos de Ejecucion,

Vista la propuesta del Jefe del Servicio de Montes,

RESUELVE

Primero.- Aprobar el Plan Anual de Aprovechamientos en montes de Utilidad Publica corres-
pondiente al afio 2025.

Segundo.- Dar traslado del mismo a las respectivas entidades propietarias, asi como a los
titulares de los aprovechamientos plurianuales que figuran aprobados, quienes para su disfrute
deberan obtener las preceptivas licencias dentro de los plazos reglamentarios.

Tercero.- Los precios base para la enajenacién que figuran en los Pliegos de condiciones
técnico-facultativas particulares en ningun caso incluyen las cargas tributarias aplicables a las
correspondientes operaciones.

Cuarto.- Los precios minimos que deban figurar en los pliegos de condiciones seran fijados
por la Direccion General de Montes y Biodiversidad. El establecimiento del precio base de lici-
tacion sera competencia de la propia Entidad Local propietaria del monte, precio que no sera
inferior al minimo fijado por la Administracion Forestal.

Quinto.- Los precios indices para las subastas de los aprovechamientos de maderas y lefias
incluidos en el presente Plan, asi como para los que con caracter extraordinario se autorizasen
durante esta anualidad de 2025, se senalardn aumentando en un 25 por 100 el precio base
de licitacion.

Para la subasta de los aprovechamientos de los restantes productos forestales, el precio
indice sera el que se deduzca de elevar en el 100 por 100 el precio base de licitacion.

CVE-2025-1414

Sexto.- Toda adjudicacion a terceros de los disfrutes aprobados en el Plan debera notificarse
a la Direccion General de Montes y Biodiversidad, antes del dia 28 de noviembre de 2025, no

Pag. 5426 boc.cantabria.es 1/2




Boletin Oficial de Cantabria

LUNES, 24 DE FEBRERO DE 2025 - BOC NUM. 37

expidiéndose licencia de aprovechamiento para los que se comuniquen con fecha posterior,
que tendran la consideracion de caducados.

Séptimo.- Antes de la emision definitiva de la Licencia, esta Direccion General, requerira a
los interesados una serie de documentos en la llamada Notificacion de Pagos para poder dis-
frutar de ésa, los cuales se deberan remitir en el plazo de 20 dias y literalmente se describen.

Octavo.- Segun el Decreto 485/1962, de 22 de febrero, por el que se aprueba el Regla-
mento de Montes, el impago imposibilitara la obtencién de la licencia de aprovechamientos v,
por lo tanto, su disfrute. Ademas, segun el art. 12.2.e de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de
Subvenciones de Cantabria, no hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones
tributarias o frente a la Seguridad Social o el Fondo de Mejoras adscrito a la Comisién Regional
de Montes impuestas por las disposiciones vigentes o de cualquier otro ingreso de Derecho
publico, como es el caso, en la forma que se determine reglamentariamente, impedira obtener
la condiciéon de beneficiario de subvenciones otorgadas por la Administracién General de la
Comunidad Auténoma de Cantabria, por lo que las entidades deberan remitir la copia del 046
para la administracién para obtener la licencia.

Noveno.- La licencia de aprovechamiento es titulo juridico suficiente para realizar el apro-
vechamiento de conformidad con lo establecido tanto en la normativa especifica de montes,
Ley 43/2003, de 21 de noviembre y su Reglamento, como en la normativa de conservacion de
la naturaleza de Cantabria, Ley 4/2006, de 19 de mayo y de pesca en aguas continentales de
Cantabria, Ley 3/2007, de 4 de abril.

Décimo.- Queda abierto el periodo para la presentacién de solicitudes de aprovechamientos
en Montes de Utilidad Publica para el ejercicio 2026, que se remitiran al Servicio de Montes
antes del 2 de junio de 2025, advirtiéndose que seran denegadas las que se presenten con
posterioridad. Los poseedores de parcelas sujetas a convenio para repoblacién forestal en di-
chos terrenos deberan tramitar sus solicitudes de corta a través de la entidad propietaria de
cada monte.

Se remitira a las entidades propietarias el contenido de cada uno de los aprovechamientos
propuestos del Plan 2025 para su licitacion y un resumen del contenido de los aprovecha-
mientos maderables se publicara en el apartado de normativa de montes del dominio https://
dgmontes.org y la cartografia de estos en el apartado de Gestion Forestal y de montes de
https://mapas.cantabria.es.

De conformidad con lo previsto en el art. 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa, contra la presente Resolucion podrd interpo-
nerse requerimiento previo al recurso contencioso-administrativo, ante el Consejo de Gobierno
en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente a su publicacién.

Santander, 14 de febrero de 2025.
El director general de Montes y Biodiversidad,

Angel Serdio Cosio.
2025/1414

CVE-2025-1414

P4g. 5427

boc.cantabria.es

2/2




	1.Disposiciones Generales
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-1433	Orden ISO/03/2025, de 18 de febrero, por la que se regula el acceso al servicio de Promoción de la Autonomía Personal del sistema de Autonomía Personal y Atención a la Dependencia para personas no usuarias de los servicios de atención reside
	Junta Vecinal de Udalla
	CVE-2025-1400	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del Aprovechamiento y Explotación Racional de Montes declarados de Utilidad Pública.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-1432	Decreto 748/2025, de 18 de febrero de 2025, de delegación de competencias de la Alcaldesa.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-1383	Acuerdo del Pleno de aceptación de renuncia a la dedicación parcial de Concejala.
	CVE-2025-1385	Acuerdo del Pleno de régimen de dedicación parcial y retribuciones de Concejal.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2025-1380	Corrección de errores de la Orden SAL/50/2024, de 31 de octubre, por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas de personal estatutario de las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, excepto p

	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2025-1410	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la provisión de una plaza de Auxiliar Administrativo, pertenciente a la Escala de Administración General, Subescala Auxiliar, y nombramiento del Tribunal 

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-1394	Listado definitivo de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la cobertura, mediante concurso-oposición, por personal funcionario de carrera, de una plaza clasificada en la Escala General, Subescala Técnica Media de Gesti

	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2025-1420	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-1415	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para cubrir mediante sistema de oposición, turno libre, una plaza de Jefe/a de la Brigada de Obras, encuadrada en la escala de Administración Especial, subesc
	CVE-2025-1416	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para cubrir mediante el sistema de oposición, turno libre, una plaza de Técnico de Administración General, escala de Administración General, Rama Jurídica, gr



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2025-1389	Anuncio de subasta, con proposición económica en sobre cerrado, para adjudicar el aprovechamiento de pastos de una finca en el sitio de Las Sanguijuelas. Expediente 2023/1673.
	Junta Vecinal de Sámano
	CVE-2025-1405	Anuncio de licitación, procedimiento abierto, tramitación ordinaria, para arrendamiento de nave industrial en Polígono de Vallegón. Expediente SIJ/21/2025.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-1329	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025, plantilla de personal, y bases de ejecución.

	Mancomunidad El Brusco
	CVE-2025-1392	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Bárcena de Carriedo
	CVE-2025-1419	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.
	CVE-2025-1421	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de La Serna de Iguña
	CVE-2025-1397	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.
	CVE-2025-1398	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Novales
	CVE-2025-1393	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.
	CVE-2025-1395	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Udalla
	CVE-2025-1402	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de BÁrago
	CVE-2025-1391	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Hoyos
	CVE-2025-1418	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de La Puente del Valle
	CVE-2025-1422	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de San Miguel de Aguayo
	CVE-2025-1399	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Tollo
	CVE-2025-1411	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2025-1417	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa por la prestación de los Servicios de Abastecimiento de Agua Potable, Basura y Alcantarillado correspondiente al cuarto trimestre de 2024, y Tasa por Cerramientos de Terrenos Comunale

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-1407	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Suministro de Agua, Canon de Saneamiento, Basura y Alcantarillado para el cuarto trimestre de 2024, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 999/2024.



	5.Expropiación Forzosa
	Consejería de Fomento, Vivienda, 
Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-1401	Información pública del inicio del expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto de construcción de paseo peatonal en la margen izquierda de la carretera CA-261, La Cavada-Ramales de la Victoria, P.K. 25+550 al P.


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, 
Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-1431	Extracto de la Resolución de 14 de febrero de 2025, por la que se convoca el Premio Pueblo de Cantabria 2025.
	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2025-1430	Extracto de la Resolución SOD/CERT/23/25, de 17 de febrero de 2025, por la que se convoca para el año 2025 la línea de subvenciones del Programa de Certificaciones para la Mejora Competitiva y la Entrada en Nuevos Mercados.
	CVE-2025-1434	Resolución SOD/CERT/23/25, de 17 de febrero de 2025, por la que se convoca para el año 2025 la línea de subvenciones del Programa de Certificaciones para la Mejora Competitiva y la Entrada en Nuevos Mercados.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-1467	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 34, de 19 de febrero de 2025, de Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de 12 de febrero de 2025, por el que se aprueba la convocatoria de subv

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-1406	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 17 de febrero de 2025, por el que se aprueba la Convocatoria Pública para la concesión de becas de guardería y escuelas infantiles, correspondientes al año 2025.
	CVE-2025-1412	Bases reguladoras de la novena Edición del Certamen Escolar Dilo en Buen Español 2025.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, 
Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-1219	Información pública del expediente de solicitud de autorización para enlace LAT y nuevo Centro de Seccionamiento en el municipio de Rionansa. Expediente 315850.
	CVE-2025-1331	Información pública del expediente de solicitud de autorización para el acondicionamiento de cabaña y cambio de uso a vivienda en Esponzues, municipio de Corvera de Toranzo. Expediente 315876.
	CVE-2025-1423	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Setién, en el municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 315762.
	CVE-2025-1428	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de área turística deportiva en suelo rústico del municipio de Reocín. Expediente 315655.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-1388	Aprobación definitiva de la modificación del ámbito de la Unidad de Ejecución R-06 de Renedo, así como estimación y desestimación de alegaciones. Expediente 2023/8287.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2025-283	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en barrio Villanueva, de Anero.
	CVE-2025-286	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en barrio el Prado, urbanización La Cabaña, 15, en Villaverde de Pontones.
	CVE-2025-384	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda sita en barrio La Iglesia de Villaverde de Pontones, en el municipio de Ribamontán al Monte.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-1177	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de acondicionamiento de local para su cambio de uso a vivienda en calle Vía Cornelia 16, planta baja, autorizada por la licencia de obra mayor número 113/23.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2025-1374	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Real, 17 A, de Espinosa de Bricia. Expediente 320/2021.


	7.4.Particulares
	Cementerio Jardín de Cantabria, S.A.
	CVE-2025-1424	Notificación de extinción de derechos funerarios.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-1414	Resolución por la que se aprueba el Plan Anual de Aprovechamientos en Montes de Utilidad Pública para el año 2025.
	CVE-2025-1409	Resolución por la que se modifica la fecha de fin de campaña de pesca de angula 2024-2025.
	CVE-2025-1413	Orden DES/06/2025 de 18 de febrero de 2025, por el que se establece la veda de la Sepia, Cachón o Jibia (Sepia officinalis) para su captura con Licencia de Pesca Marítima de Recreo en las aguas interiores de la Comunidad Autónoma de Cantabri

	Agencia Cántabra de Administración Tributaria
	CVE-2025-1387	Resolución de 14 de febrero de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el Proyecto de Orden por la que se aprueba el modelo 676 de autoliquidación de Canon por la implantación en el suelo rústico de 

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2024-10240	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad para bar con cocina en avenida Francisco Giner de los Ríos, 14. Expediente 1058/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-1317	Información pública del expediente de solicitud de ampliación de licencia de bar sin cocina a bar con cocina presentada por Viva La Pepa 1812 Santander S.L., a emplazar en calle Río de la Pila, 10. Expediente 63328/2024- LYA.LAI.2024.00071.




		Gobierno de Cantabria
	2025-02-20T13:33:22+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




